Quamvis libellus nova non afferat, tamen non est sine utilitate illis, quibus militaris cura animarum subsidiaria incumbit, quia omnia principalia, quae ad eam spectant, hic simul inveniuntur et hac de causa imprimis illis est commendandus.

Prof. Soldát.

Prof. Dr. *Cam. Henner*, **Znovuzřízení kurie římské. (Re-organizatio curiae Romanae).** Separata editio commentationis eiusdem nominis, quae in Sborník věd právních a státních roč. IX. edita est. Pragae 1909, sumptibus auctoris; paginarum 39.

Tractatus hic adumbratio quaedam est praesentis status curiae Romanae reorganizatae, ad mentem constitutionis „*Sapienti consilio*“ (29./6. 1908) et legis propriae simul editae ac normarum communium, nec non ad mentem normarum peculiarium (29./9. 1908), in quantum nomine curiae R. intelleguntur congregations, tribunalia et officia. Prout auctor ipse confitetur (p. 31.), tractatus huius non est proponere accuratam, internam organizationem praesentium officiorum curialium, sed inservire informationi in genere et huic scopo abundantanter satisfit. Dispositio materiae tractandae data est ipsa constitutione, quam auctor accurate sequitur, adiciens simul ex communibus et peculiaribus normis necessaria, quae singulas partes constitutionis concernunt. Praemissio brevi conspectu organizationis curiae Romanae iuxta „*Gerarchia cattolica*“ ex a. 1908 et opera P. M. Baumgarten et Nicolai Hilling, agit de competentia et organisino singularum 11 respect. 12 congregationum reorganizatarum (p. 2—21.). Porro sermo fit de singulis tribunalibus Romanis, respectu habito propriae legis s. Rom. Rotae et Signaturae apost. (21—24.). Sectio 4. respicit breviter quidem sed conspicue officia secundum novum ordinem (24—28.). Specialibus commissionibus, quarum const. *Sapienti consilio* tantum cursim mentionem facit, tribuitur ab auctore specialis titulus (28—31.); deinde in parte 6. transitus fit ad commentarium normarum communium, quibus hi magistratus in fungendo munere obstringuntur. Afferuntur tantum illae, quas scire plurimos iuvat et quae communis sunt momenti (31—37.). In appendice disserit clar. auctor de vi huius reorganizationis, quae non est dicenda destructio institutionum adhuc stantium, sed potius correctio vel ad summum reaedificatio vetere stylo suscepta, prout hoc postulat studium Ecclesiae conservandi vetera. Ecclesia dissolvit partes obsoletas, modernae vitae incapaces novisque resarcit eas, quae temporibus correspondent.

Omnis, qui putant curiam Romanam aliquo modo ad se pertinere — et qui sunt viri ecclesiastici, qui eam alienam a se putent — convenient in opere prof. Henner sufficientem instructionem, id quod unice auctor pree oculis habuit.

Prof. *Soldát.*

## POLONICA.

Ks. *Antoni Szlagowski*, **Wstęp ogólny historyczno-krytyczny do Pisma Świętego. (Historico-critica Introductio generalis in Scripturam Sacram)** Warszawa. Tom. I. 1907. p. VII + 232. Tom. II. 1908. p. VIII + 325.

Ad mentem Romani Pontificis Leonis XIII., qui olim in Litteris encyclicis „*Providentissimus Deus*“ ad promovendum studium biblicum apud alumnos, magistris Scripturae Sacrae commendaverat, ut docerent „tractatum de Introductione, ut loquuntur, biblica“ et Sanctissimi Patris

Pii X., qui in Litteris Apostolicis „Quoniam in re biblica“ idem exoptat — cum in Latina et occidentali litteratura complures tum breviores tum ampliores Introductiones a catholicis auctoribus confectae iam existant — novissimo tempore etiam in linguis Slavicis diligenter concinnantur libri, qui vel totam in Scripturam S. Introductionem vel singulas eius partes scientifice pertractant. Ut taceam de hisce publicationibus, quamvis nonnullae certe etiam occidentalem biblicam litteraturam ornare eamque completere possint<sup>1)</sup>, omni laude sunt digna, hodiernum statum rei biblice diligenter respiciunt, intentionibusque Summorum Pontificum respondent opera exarata: in lingua Croatica a Ios. Volovic<sup>2)</sup>, in l. Bohemica a Jar. Sedláček<sup>3)</sup>, Ioanne Sýkora<sup>4)</sup>, in Polonica ab A. Szlagowski. De ultima Polonica Introductione hoc loco paucis agemus. *S.* tradit copiosiorem materiam quam in scholis plerumque pertractatur, expositurus, prout ipse in Prooemio dicit, accurate et convenienter omnes fere sententias et opiniones, quae de singulis quaestionibus vident, ut lector omnibus sententiis rationibusque cognitis proprium iudicium sibi formare possit. Quod consilium auctoris satis elucet in tractatibus de inspiratione, canone, historia textuum, versionibus Scripturae *S.*, ubi non solum verus sensus catholicus explicatur ac defenditur, sed etiam opiniones minus magisque ab eo diversae eique

<sup>1)</sup> E gr. pro critica archaeologia biblica fere necessarium opus E. Ja. Poljanskij, Tvoreniya blažennago Ieronima, kak istočnik dlja biblejskoj arheologii [Testimonia pro biblica archaeologia ex operibus s. Hieronymi sumpta]. Kazan' 1907. p. LXXI + 583. Pr. 3 r. Opus a H. B. Swete (An Introduction to the O. T. in Greek), quod philologicam nec non historicolitterariam partem versionis Septuaginta attinet, egregie completetur opere ab Ivan Korsunskij edito: Perevod LXX. Ego značenie v istorii grečeskago jazyka i slovesnosti [De versione LXX eiusque momento in historia Graecae linguae et litteraturae] Svjato-Troickaja Sergieva lavra 1897. p. LXII + 644. De publicationibus prof. N. N. Glubokovskij cfr. Slav. Lit. Theol. I. p. 20—24.